
COPIA

pag. 1 di 7

COMUNE DI MALCESINE
C.A.P. 37018
C.F. 00601160237

PROVINCIA DI VERONA
Stazione di Soggiorno

Tel. 045. 6589911
PEC protocollo@pec.comunemalcesine.it

SETTORE SERVIZI CULTURALI , ALLA PERSONA , TURISMO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 834 DEL 29/12/2023

OGGETTO: COMPARTECIPAZIONE SPESE SCOLASTICHE E RETTE UNIVERSITARIE.
IMPEGNO DI SPESA.



COPIA

pag. 2 di 7

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che il Sindaco del Comune di Malcesine con decreto a protocollo generale n. 20074 del
30.12.2022, ha confermato la nomina dello scrivente quale Responsabile del “Settore Servizi Culturali, alla
Persona, Promozione Turismo”, abilitato ad assumere atti di gestione con le modalità stabilite dal
Regolamento di contabilità e dal Regolamento degli uffici e servizi fino al 31.12.2023;

Visto che:
- lo statuto comunale è stato approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 04.10.2005,
esecutiva ai sensi di legge;
- il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi è stato approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 198 del 09.11.1999 e successive modifiche ed integrazioni;
- il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 05/12/2017,
esecutiva ai sensi di legge;
 

Richiamate:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 122 del 24.10.2023 esecutiva ai sensi di Legge ed avente ad oggetto
"Approvazione documento unico di programmazione semplificato 2024 /2026";

 la delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 23.12.2022 esecutiva a sensi di legge, avente ad oggetto
“Approvazione Bilancio di previsione esercizi finanziari 2023 /2024 /2025 e relativi allegati”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 144 del 23.12.2022 esecutiva ai sensi di Legge ed avente ad oggetto
"Assegnazione risorse finanziarie per gli esercizi 2023/2025 ed indirizzi vari agli organi gestionali";

 
Considerato che la suddetta deliberazione di Giunta n. 114/2022 assegna alla scrivente posizione
organizzativa le risorse finanziare e la competenza per i capitoli cod. 3734 e cod. 3739 del Bilancio di
Previsione del corrente esercizio finanziario.

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 07.11.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con
cui questa Amministrazione, da sempre sensibile nei confronti dei nuclei familiari in situazione di particolare

bisogno:

- tenuto conto di come l’inflazione galoppante nel corso del 2023 e il conseguente aumento del costo del

denaro abbiano inciso negativamente sul potere di acquisto delle famiglie e che, nonostante un
rallentamento del processo nell’ultimo periodo, non si siano prodotti effetti tangibili sul livello generale
dei prezzi;

- considerato come l’attuale contesto di tensione geopolitica con il perdurare del conflitto russo ucraino e

con lo scoppio della guerra in Israele contribuisca a gettare un’ombra di pesante incertezza
sull’economia mondiale con il rischio di conseguenze economiche rilevanti anche per l’Italia;

- rilevato che il sostegno alle famiglie rappresenta elemento portante della strategia di indirizzo politico

dell’Amministrazione comunale;
ha valutato di intervenire a supporto delle famiglie per le spese relative all’acquisto dei libri e del servizio di
trasporto scolastici riferiti all’anno scolastico 2023/2024, nonché di contribuire al pagamento delle rette
universitarie riferite all’anno accademico 2023/2024 e ha destinato al finanziamento dell’intervento le seguenti
somme, disponibili sui seguenti capitoli del bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario, finanziate
mediante avanzo libero di amministrazione in quanto spesa non a carattere ripetitivo:



COPIA

pag. 3 di 7

Per € 35.0000,00:

Missione Programma Titolo Macroaggregato Conto
Finanziario

Capitolo Descrizione

12 05 01 04 1.04.02.05 3734 TRASFERIMENTO A
FAMIGLIE
COMPARTECIPAZIONE
SPESE ACQ.TO LIBRI E
TRASPORTO
SCOLASTICO - FIN.
AVANZO LIBERO

Per € 15.000,00:

Missione Programma Titolo Macroaggregato Conto
Finanziario

Capitolo Descrizione

12 05 01 04 1.04.02.05 3739 CONTRIBUTO A
FAMIGLIE PER RETTE
UNIVERSITARIE - FIN.
AVANZO LIBERO

DATO ATTO che con il medesimo provvedimento la Giunta Comunale ha fornito al responsabile del
Settore Servizi Alla Persona gli indirizzi per la predisposizione e pubblicazione di apposito Avviso, e ne
demandato l’adozione degli atti successivi e conseguenti per l’impegno della spesa negli idonei capitoli di
bilancio.

DATO atto altresì che in data 09.11.2023, prot. n. 17625, si è provveduto alla pubblicazione del bando
comunale contenente termini, criteri e modalità per accedere al contributo.

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza del bando sono pervenute le istanze cui all’ allegato elenco
di beneficiari, escluso dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013;

EFFETTUATA l’opportuna istruttoria da parte degli uffici competenti ed elaborata l’allegata graduatoria e il
relativo prospetto di liquidazione dei beneficiari, escluso dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs
33/2013, per la somma totale di € 12.985,74 di cui € 11.847,50 imputabili sul capitolo 3734 ed € 1.138,24 sul capitolo
3739 del Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario.

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 165 del 19.12.2023, dichiarata immediatamente
eseguibile

PRESO ATTO della disponibilità delle somme sui competenti capitoli del Bilancio di Previsione del
corrente esercizio finanziario.

RITENUTO di poter procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per la conseguente erogazione delle assegnazioni
a favore dei singoli beneficiari.



COPIA

pag. 4 di 7

TUTTO ciò premesso.

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di impegnare a favore dell’allegato elenco di beneficiari, escluso dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del
D.Lgs 33/2013, la somma di € 12.985,74 come segue sul Bilancio di Previsione del corrente esercizio
finanziario come segue:

- per € 11.847,50:

Missione Programma Titolo Macroaggregato Conto
Finanziario

Capitolo Descrizione

12 05 01 04 1.04.02.05 3734 TRASFERIMENTO A
FAMIGLIE
COMPARTECIPAZIONE
SPESE ACQ.TO LIBRI E
TRASPORTO
SCOLASTICO - FIN.
AVANZO LIBERO

- per € 1.138,24

Missione Programma Titolo Macroaggregato Conto
Finanziario

Capitolo Descrizione

12 05 01 04 1.04.02.05 3739 CONTRIBUTO A
FAMIGLIE PER RETTE
UNIVERSITARIE - FIN.
AVANZO LIBERO

3. Di provvedere con successivi, separati provvedimenti alla liquidazione degli importi assegnati a favore
dei singoli beneficiari, secondo l’allegato elenco, escluso dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del
D.Lgs 33/2013;

4. di dare atto che la spesa è a carattere non ripetitivo ed è finanziata mediante avanzo libero di
amministrazione

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per i provvedimenti di competenza;

6. di trasmettere il presente provvedimento all’Area Pianificazione Finanziaria e Controllo di Gestione
per gli adempimenti nel proprio ambito.



COPIA

pag. 5 di 7

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI CULTURALI , ALLA PERSONA , TURISMO E
PROMOZIONE

ADOTTA la determinazione avente ad oggetto ed esprimendo contestualmente parere di regolarità tecnica:

COMPARTECIPAZIONE SPESE SCOLASTICHE E RETTE UNIVERSITARIE. IMPEGNO DI SPESA.

Impegno

Descrizione Impegno: COMPARTECIPAZIONE SPESE SCOLASTICHE E RETTE UNIVERSITARIE. IMPEGNO DI
SPESA
CIG:
Descrizione Capitolo: TRASFERIMENTO A FAMIGLIE COMPARTECIPAZIONE SPESE ACQ.TO LIBRI E
TRASPORTO SCOLASTICO - FIN. AVANZO LIBERO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 10692
Vincolo Bilancio: 2021Y0037 AVANZO LIBERO NON VINCOLATO
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.02.05.999 12.05 3734 Seleziona 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1023 1590 11.847,50 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI
Codice Fiscale: 00601160237 - P.Iva: 00601160237

Impegno

Descrizione Impegno: COMPARTECIPAZIONE SPESE SCOLASTICHE E RETTE UNIVERSITARIE. IMPEGNO DI
SPESA
CIG:
Descrizione Capitolo: CONTRIBUTO A FAMIGLIE PER RETTE UNIVERSITARIE - FIN. AVANZO LIBERO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 10692
Vincolo Bilancio: 2021Y0037 AVANZO LIBERO NON VINCOLATO
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.02.05.999 12.05 3739 Seleziona 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1024 1591 1.138,24 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI
Codice Fiscale: 00601160237 - P.Iva: 00601160237

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dr. Romani Andrea

_______________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



COPIA

pag. 6 di 7

APPONE il visto Favorevole ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, per la regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.

Impegno

Descrizione Impegno: COMPARTECIPAZIONE SPESE SCOLASTICHE E RETTE UNIVERSITARIE. IMPEGNO DI
SPESA
CIG:
Descrizione Capitolo: TRASFERIMENTO A FAMIGLIE COMPARTECIPAZIONE SPESE ACQ.TO LIBRI E
TRASPORTO SCOLASTICO - FIN. AVANZO LIBERO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 10692
Vincolo Bilancio: 2021Y0037 AVANZO LIBERO NON VINCOLATO
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.02.05.999 12.05 3734 Seleziona 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1023 1590 11.847,50 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI
Codice Fiscale: 00601160237 - P.Iva: 00601160237

Impegno

Descrizione Impegno: COMPARTECIPAZIONE SPESE SCOLASTICHE E RETTE UNIVERSITARIE. IMPEGNO DI
SPESA
CIG:
Descrizione Capitolo: CONTRIBUTO A FAMIGLIE PER RETTE UNIVERSITARIE - FIN. AVANZO LIBERO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 10692
Vincolo Bilancio: 2021Y0037 AVANZO LIBERO NON VINCOLATO
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.02.05.999 12.05 3739 Seleziona 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1024 1591 1.138,24 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI
Codice Fiscale: 00601160237 - P.Iva: 00601160237

Note:

Malcesine, 29/12/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Rag. Ezio Pietro Chincarini



COPIA

pag. 7 di 7

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale


